Копия

                                                           Дело №5-239/2022
УИД 16MS0151-01-2022-000359-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

7 июня 2022 года                                                                                 город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В. Хисамутдинова ( город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении по  частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении
Саргсяна АА. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:
В отношении Саргсяна А.А. 23.01.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, из которого следует, что 23.01.2022г. в 02 часа 45 минут по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  он управлял автомобилем марки «Субару» с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с явными признаками алкогольного опьянения, которое выражалось в запахе алкоголя изо рта, резком изменении окраски кожных покровов лица, при этом от прохождения медицинского освидетельствования  прибором Юпитер-КN 013104 и в медучреждении отказался на видеозапись.

Саргсян А.А. и его защитник  Мансуров Р.Р. на рассмотрение дела не явились, причина неявки не известна, ходатайств об отложении рассмотрении дела не заявляли.

Согласно материалам дела привлекаемое лицо и его защитник извещены о рассмотрении дела надлежащим образом СМС-извещением, которое им доставлено. Кроме того, защитник привлекаемого лица участвовал при рассмотрении дела 13.05.2022г. и был уведомлен об отложении рассмотрения дела на 10 часов 00 минут 07.06.2022г. (л.д.93-95).

При указанных обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица и его защитника.

Изучив материалы дела, исхожу из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

На основании ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Такой порядок установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475, которым утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством (далее - Правила).

В соответствии с п. 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В силу п. 10 Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены: протокол об административном правонарушении № ДАННЫЕ ИЗЪХЯТЫ, согласно которому привлекаемое лицо не отрицало управление транспортным средством; протокол об отстранении от управления транспортным средством ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; акт №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где указано об отказе привлекаемого лица от освидетельствования и от подписи;  протокол ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 23.01.2022г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 23.01.2022г. Высокогорской ЦРБ, где указано врачом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, что Саргсян А.А. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; протокол о задержании транспортного средства; объяснение сотрудника  ГИБДД ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предупрежденного об административной ответственности за дачу ложных показаний; видеозапись обстоятельств дела.

Как следует из протокола об административном правонарушении, у Саргсяна А.А. выявлены признаки алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Согласно материалам дела, в отношении привлекаемого лица было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения прибором Юпитер-К №013104 с последней поверкой прибора 08.06.2021г. Согласно акту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, Саргсян А.А. отказался от освидетельствования, данный факт зафиксирован видео (л.д. 3), в связи с чем  был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Однако,  согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Высокогорской ЦРБ   от 23.01.2022г. в 02 часа 30 минут Саргсян А.А.  от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д.5).

Согласно положениям ч. 2 ст. 27.12направление КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения,  на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
Отказ Саргсян А.А. от прохождения медицинского освидетельствования зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование и на видеозаписи.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Саргсян А.А. в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.7, ст. 27.12 КоАП РФ и названных выше Правил с применением видеозаписи, без участия понятых.

Содержание процессуальных документов удостоверено также подписью должностного лица ГИБДД.

Диск с видеозаписью приложен к материалам дела об административном правонарушении.
На видеозаписях зафиксированы: управление автомобилем Саргсян А.А.  и его остановка сотрудниками ГИБДД; составление процессуальных документов, а также то, что сотрудник ГИБДД предлагает Саргсян А.А. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он соглашается. При этом действия Саргсян А.А. по прохождению  освидетельствования  на состояние  алкогольного опьянения,  обоснованно расценены как отказ от данного вида освидетельствования, поскольку каждый раз Саргсян А.А. продувал в прибор с нарушением правил его использования, о которых инспектор ДПС ему неоднократно напоминал.

Содержание видеозаписи согласуется с протоколом об административном правонарушении, иными составленными по делу процессуальными документами. Сомнений в производстве видеосъемки во время и в месте, указанных в процессуальных документах, не имеется. Видеозапись получена в соответствии с требованиями закона, приложена к материалам дела, отвечает требованиям относимости, достоверности и допустимости доказательств. Признать сведения, содержащиеся в приобщенной к материалам дела видеозаписи недостоверными, оснований не имеется.

Допрошенный судом при рассмотрении дела  13.05.2022г. инспектор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, составивший протокол об административном правонарушении, подтвердил зафиксированное на видеозаписи, пояснив, что в ходе разговора  почувствовал запах алкоголя изо рта Саргсян А.А., при прохождении освидетельствования на состояние алкогольного  опьянения Саргсян А.А. продувал в прибор с нарушением правил его использования, таким же образом не продувал прибор и в медицинском учреждении (л.д.93-95).

Допрошенный при рассмотрении дела врач ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ показал, что Саргсян А.А. отказался продувать в прибор алкотектора, в связи с чем был составлен акт  об отказе от медицинского освидетельствования (л.д.94-95).
Указанные доказательства оценены судом на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ об административных правонарушениях с учетом требований ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, прихожу к выводу о совершении Саргсян А.А.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26КОАП РФ.

К доводам защитника привлекаемого лица, которые приводились при рассмотрении дела ранее, суд относится критически, и расценивает их способ его защиты.
  При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Саргсяна А.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Копия документа об уплате штрафа в указанный срок должна быть предоставлена мировому судье.

В соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.6, частями 1 и 2 статьи 32.7 КоАП РФ, Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения. Течение срока лишения  от специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

   Мировой судья    (подпись)

          Копия верна:

          Мировой судья                                                              Л.В. Хисамутдинова

          Постановление вступило в законную силу  «___»____________2022 года

          Мировой судья

                                     Л.В. Хисамутдинова
Мотивированное постановление изготовлено 09 июня 2022 года